大中型水库移民后期扶持专项资金

内部审计报告
（2015－2016年度）
　　 项 目 单 位： 常德市西洞庭管理区农业局
　　 审 计 项 目： 水库移民后期扶持专项资金审计
　　 审 计 单 位： 常德市移民开发局（资金财务科）
　　 审 计 时 间： 2017年7月5日至7月6日
西洞庭管理区农业局：

    根据湖南省水库移民开发管理局《关于下达全省移民资金2017年度内部审计计划的通知》（湘移资财〔2017〕4号）精神，常德市移民开发局内部审计小组于2017年7月5日至6日，对你单位2015-2016年度移民专项资金使用、管理情况进行了内部审计。审计通过查阅会计资料、项目资料、现场查看移民项目实施情况等方式进行。西洞庭管理区农业局对其提供的审计所需资料的真实性、完整性负责，市移民开民局的责任是依法独立实施内部审计并出具审计报告。
一、基本情况

 　（一）基本概况。

　　区农业局无独立的负责移民工作的二级机构，根据农业局内部分工，负责移民工作的工作人员为1人，分管领导1人。全区核定的后期扶持移民人口481人，至2016年底累计核减10人，现有移民人口471人，涉及全区两街道一镇，8个行政村以及10个社区居委会。

    区农业局无独立的会计核算机构，移民资金的日常核算由区财政局会计核算中心代理，由于资金量较少，未实行专户专账管理。移民人口实行动态管理，当年异动人员，逐一上报汇总，每年核定一次。直补资金的发放以银行“一卡通”形式及时足额的发放到位。

 　（二）资金收支情况
2015-2016年度各类移民资金收支结余情况表

                                    　　　 单位：万元 

	资金类别
	年 度
	上年结余
	本年收入
	本年支出
	期末结余

	后扶基金
	2015
	0
	28.86
	27.505
	1.355

	
	2016
	1.355
	28.86
	28.14
	2.075

	结余资金
	2015
	0
	114
	87
	27

	
	2016
	27
	5
	32
	0

	库区基金
	2015
	0
	0
	0
	0

	
	2016
	0
	9
	0
	9

	移民扶助金
	2015
	0
	0
	0
	0

	
	2016
	0
	0
	0
	0

	合 计：
	2015
	0
	142.86
	114.505
	28.355

	
	2016
	28.355
	42.86
	60.14
	11.075


　

2015-2016年度收到各类移民专项资金185.72万元，2015-2016年度累计支出174.645万元，累计结余11.075万元。其中：结余的库区基金9万元为“民安村道路维修3万元、龙洲村渠道清淤6万元”，已在2017年支付；结余的后扶基金2.075万元为“特困移民及独生子女补助”项目未支付部分。截止审计完成日，实际累计支出183.645万元，实际累计结余2.075万元。其中2015-2016年度发放移民直补到人资金53.58万元（2015年直补人数448人，发放资金26.88万元，2016年直补人数445人，发放资金26.7万元），拨付项目资金124.065万元，支付移民专项补助工作经费6万元。                             

　　（三）项目完成情况
　　2015-2016年度后扶基金除直补到人资金外省移民局下达项目计划2个（均为“特困移民及独生子女补助”项目），资金4.14万元，累计支付2.065万元，项目完成率为50%。                                    

2015-2016年度省移民局下达结余资金项目计划9个，资金113万元，累计支付113万元，项目完成率为100%。

2015-2016年度省移民局下达库区资金项目计划2个，资金9万元，累计支付9万元，项目完成率为100%。

二、审计总体评价
西洞庭管理区高度重视移民工作，各项移民后扶政策落实情况总体良好，后期扶持政策实施有序开展，资金管理较为规范，项目管理基本到位，资金拨付与项目实施进度较快，项目实施效果较好，移民生产生活条件得到进一步提高，库区和移民安置区面貌得到基本改善，移民群众得到了较好的实惠，移民满意度较高。

三、存在的主要问题 
1、移民资金未建立备查帐核算
　 区农业局无独立的会计核算机构，移民资金的核算由区财政局会计核算中心代理记账，但区农业局未建立备查帐核算，也未建立资金台帐，不能清晰完整地反映移民资金拨付使用情况。

上述情况不符合《湖南省移民资金县级报账制实施办法》第三条“因国库集中支付改革或会计核算中心集中核算等原因由财政部门负责移民资金收支核算的，移民管理机构应建立备查帐，全面反映各类移民资金收支情况”的规定。

    2、移民培训项目中对移民身份审核把关不严

2015年“朝鲜蓟栽培实用技术培训”项目2万元，其签到册培训人员经与移民人员信息库比对，只有1人符合移民身份，其他培训人员全部为非移民。2016年“朝鲜蓟及水稻栽培技术培训”项目4万元，其签到册培训人员经与移民人员信息库比对全部为非移民。

上述事实不符合《湖南省水库移民开发管理局关于进一步加强移民培训管理工作的意见》（湘移发〔2013〕13号）第十五条“严格移民培训资金使用范围。移民培训资金专项用于大中型水库移民劳动力转移就业技能培训、农业实用技术培训……”的规定。
未经审批变更培训项目内容

2015年“朝鲜蓟栽培实用技术培训”项目2万元,根据项目档案资料显示，其实际培训内容为“棉花栽培技术培训”。

上述事实不符合《湖南省大中型水库库区和移民安置区基础设施建设和经济发展规划管理办法》第十四条“年度项目计划属指令性计划，各级移民管理机构应严格执行批准的年度项目计划，不得擅自调整。确需调整的，调整额度不得超过年度项目计划资金的10%，并报原批准机关批准”的规定。

　　4、项目档案资料不规范

　　(公告公示。缺少预决算公告公示影像资料，村级项目通告存在个别Ｐ图现象，村级监督作用打了折扣。

　　(签字手续。部分村民会议记录无参会移民代表、村理财小组等人员签字。缺少资金拨付审批单。

(建设照片。项目建设前后对比照片是保证项目实施真实性的最为有力的证据，但下列项目对比照片参照物不在同一位置，对比效果不明显或无可比性，如：“金凤街办事处中洲村渠道新建10万元”项目、“祝家镇彭家洲村公路新建9万元”项目无建设前后对比照片；“祝丰镇文书村公路建设10万元”项目、“祝丰镇文书村通村公路15万元”项目、“涂家湖村通村道路硬化10万元”项目前后建设对比照片参照物不一致。

④合同内容。大部分项目承包合同的内容中未明确项目实施工程数量、合同金额等约定内容。

⑤预算决算。大部分项目资料缺少项目决算明细资料。

　　

　　四、审计意见及建议
1、加强移民资金辅助核算。按照《湖南省移民资金县级报账制实施办法》第三条规定，建立移民资金台帐、备查帐并实行分类辅助核算，以便及时完整地反映移民资金的收支情况。

　　2、规范培训项目实施管理。严格按照《湖南省水库移民培训工作管理办法》（湘移发［2010］21号）规范培训项目实施，严把培训人员审核关，确保移民培训资金专项用于水库移民，切实提高移民群众生产生活能力。

3、严格移民项目计划管理。严格按照批复的项目计划实施。对无计划实施的项目不得拨付资金；对根据实际情况需要改变原用途的计划项目应及时上报审批，确保项目计划执行的严肃性。

4、完善移民项目档案资料。 针对项目资料要素内容不完整，填写不规范，项目建设前后对比照片参照物不一致、照片缺失、照片内容不实等薄弱环节，逐一清理排查、整顿规范，确保项目资料真实性。

                           　二〇一七年七月二十日

　

